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Kërkoje me sy djathtas pjesën që mungon; fute brenda në 
tekst. 

Është              e së premtes.      ora e fundit

            ulen në rreth.      Fëmijët

Mësuesja rrëfen              .        një tregim

Ushtrimi b)

Ushtrimi i të kuptuarit në fushën e fjalisë dhe/ose të tekstit të shkurtër. 

Rrjedha:  

Të kuptuarit e tekstit në fushën e vogël të një fjalie të vetme dhe/ose të 
tekstit të shkurtër mund të ushtrohet me ushtrime të ndryshme. Shembuj:

•	 Të krahasohen tekstet dhe ilustrimet. Për këtë qëllim, për shembull, 
jepen dy fletë; në fletën e parë ka tetë fjali ose tekste të shkurtra         
(nr. 1–8), në të dytën, janë tetë imazhe (a–h). Tani duhet të gjenden   
nënrenditjet (p.sh. «Teksti 1 i përshtatet ilustrimit d»).

•	 Tekstet të renditen (shih më poshtë ushtrimi a).

•	 Të gjenden gabimet në tekste (shih më poshtë ushtrimin b).

•	 Të kuptohen fjalitë, ushtimi i leximit të kuptueshëm: Për këtë qëllim, 
për shembull, t‘u jepet një fletë me 20 thënie (P.sh.: «Qentë mund të 
fluturojnë», «Në Turqi, fliten gjuhë të ndryshme»). Për çdo thënie duhet 
të shënohet «e vërtetë» ose «nuk është e vërtetë».

Vërejtje: 

•	 Shumë ushtrime janë më të përshtatshme për përpunim në punën me 
partner. 

•	 Shumë prej këtij lloji të fletëve të ushtrimit mund t‘i bëjnë N e vjetër për 
të rinjtë.

•	 Sigurisht, ushtrimet e këtij lloji, nëse është e nevojshme, mund të kryhen 
gjithashtu me N e vjetër, në qoftë se ata ende kanë paqartësi në identi-
fikimin e grafemës në gjuhën e parë.

Unë kuptoj atë që e lexoj  23

10–15 min.kl. 1–5 

Materiali: 
Varësisht nga ushtrimi 
fletë të parapërgatitura, 
shih më poshtë.

Qëllimi
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II

Këtu janë futur enkas 6 gabime. Nënvizoji ato! 

Komposto molle

Përbërësit:

6 mollë të tharta, sheqer, kanellë, shumë pak ujë

Ja se si përgatitet:

Merrni bananet, qëroji ato dhe preni në copa. Tani merr një libër, 
hedhe pak ujë në të. Vendose tiganin në makinën larëse dhe 
vendosi tri mollë së bashku me rreth 3 lugë kripë në të. Tani duhet 
t‘i lësh të flenë rreth 8–10 minuta në një nxehtësi të mesme dhe 
t‘i përziesh, në mënyrë që të mos digjen. Nëse copat e mollëve 
janë të gjelbra, komposti është gati. Tani ti mund të hedhësh në të 
edhe pak benzinë.

Ushtrimi b)

Këtu janë dy tekste krejt të ndryshme të përziera. Merr dy 
lapsa me ngjyra të ndryshme dhe nënvizo, çfarë i përket 
një bashkësie!

Pushtimi i hapësirës është një ëndërr e vjetër e njerëzimit. Genti 
qëndron zgjuar. Në krahët e tij ai mban Mo. Në vitin 1969, 
startuan tre astronautët në Amerikë. Ata fluturuan me një raketë 
në Hënë. Mo është duke fjetur shumë fort. Mo është një gorillë 
shtofi e Gentit. Genti e merr atë kudo. Neil Armstrong-u është 
njeriu i parë që shkeli në Hënë. Jo vetëm në shkollë. Mësuesit nuk 
i pëlqejnë gorillat. Astronautët morën gurë nga hëna dhe i sollën 
në Tokë.

Ushtrimi a)

Ju bëftë 
mirë!


